Insercion laboral
e caracteristicas do emprego
dos egresados e das egresadas

da Universidade da Coruia

Titulaciéons de grao e mdster

cohorte 2019-2020

Observatorio Ocupacional

:—“*‘ l’: UNIVERSIDADE DA CORUNA






EQUIPO INVESTIGADOR

Paolo Rungo. Director do Observatorio Ocupacional — UDC.






CONTIDO

T 1A ge o [N ol o] DU OO USSP PRSP 7
1. MEtOdOIOXIA € HALOS ...eutieiieiiieite ettt sttt e be e sae e st e et e s beebeesbeeeaeas 8
2. Insercion laboral das titulacion de Zrao ........occueieieciiii e e 15
2.1 Taxas de actividade, Paro € EMPIreEO0 .....cccuuviiieeee e eccciieeee e e ectrre e e e e e e e e sbrere e e e e e e e ennrreeeeaaeeas 15
2.2 CaracteristiCas dO EMPIEEO.......uiiiciiee e ettt e ettt e e eett e e e e et e e e eetaeeeeeabeeeeesseeaeansseeesannsaeans 19
Relacidn entre ocupPacion € ESTUAODS .......cccuuiieeiiiiie ettt et e e are e e e bae e e e abree e e eaees 19
Emprego asalariado e por CoONta PropPia.....cccueeeeeeeie it e e e e e e 25
Estabilidade [@boral...........o oo 27
REMUNEIACION ...ttt sttt s st st e et e b e b e saeesanesanesane 27
Retencidn do talento €N GaliCia .......oovieeiereerienie et e 31

3. Insercidn laboral das titulacion de MASEEr........covvieiiiiieiie e 33
3.1 Taxas de actividade, paro, € EMPIrEEO .......icccciiieiiiiieeecieeeeesrre e eerree e e erre e e s rareeesssaeeeesnsaees 33
3.2 CaracteristiCas dO EMPIEEO.......cii i iieeicieee ettt et e e st e e st e e e st e e s et e e e e s abeeessasaaeeesnsaees 35
Relacidn entre ocupacion € ESTUAOS .......ccccuviieieiiiieiiiee e e e e e e e e e e e 35
Emprego asalariado € por CONta Propid....cceeeeecciieeeeiiieeecciree et e e e svre e e ebree e e 35
Estabilidade [aboral.........cooiiiiiiiee e e e e e 36
REMUNEIACION ..ttt ettt ettt s st st et e bt e b e sbeesaeesaresaneeane 37
Retencidn do talento €N GaliCia .......cccvierieereenieriereeee e 38

(60e] ool [V o 1o 3ROSR PPRPRRPRURRRN 40






INTRODUCION

O seguimento da insercion laboral dos egresados e as egresadas é unha actuacién necesaria para
valorar a empregabilidade das persoas que estudan na Universidade da Corufia. Con este informe
o Observatorio Ocupacional pretende ofrecer unha panoramica da situacién actual e, por tanto,
achegar informacion util para favorecer o axuste de competencias nun dos dmbitos estratéxicos de
actuacién da Universidade. Este estudo complementa outras fontes de informacién existentes, en
particular, os estudos de insercidn da Axencia para a Calidade do Sistema Universitario de Galicia
(ACSUG). As enquisas do Observatorio Ocupacional, ademais de teren en conta cuestidns de
interese especifico para a Universidade da Corufia, buscan a representatividade da mostra a nivel
de titulacions. Esta analise por titulacidéns permite, entre outras finalidades, cumprir os requisitos
de seguimento necesarios para os sistemas de garantia da calidade. En calquera caso, o uso de toda
a informacidn dispofiible, tanto interna como externa, é o que permite valorar e contextualizar a

situacion da Universidade da Corufia neste ambito.

A ACSUG facilita, mediante os seus estudos, informacion sobre insercion laboral, tamén en relacion
cos requisitos de verificacion e acreditacion institucionais. Estes estudos consideran, para cada
cohorte, a poboacién de persoas que terminaron os seus estudos aproximadamente tres anos antes
da realizacion da enquisa. Co fin de non solapar esforzos, obter informacidon que sexa tamén de
utilidade para outros fins institucionais (en particular, relacionados cos rankings universitarios), e
realizar un seguimento lonxitudinal das distintas cohortes, este informe ofrece informacién acerca
da cohorte de egresados e egresadas no curso 2019-2020; é dicir, un ano despois de que estas
persoas finalizasen os seus estudos. Con todo, o criterio de realizar as enquisas tres anos despois
da finalizacién dos estudos e, polo tanto, a continuidade da serie, estan garantidos polos estudos
realizados por ACSUG. Neste sentido, este estudo ofrece informacion complementaria de utilidade

para a analise das dinamicas de insercidn laboral do noso alumnado egresado.

O traballo de campo realizouse nun momento histérico especialmente critico: a pandemia causada
pola covid-19. Os datos obtidos non permiten valorar o efecto da pandemia sobre a insercién
laboral; con todo, é evidente que o peche de actividades e, en xeral, a reducida actividade
econdmica causada polas restriciéns impostas para limitar a difusién do coronavirus, poden ter un
impacto sobre a transicidn do estudantado ao mercado laboral e mais sobre a sia mobilidade
xeografica. O seguimento desta mesma cohorte no futuro, asi como das préximas cohortes de

egresados e egresadas, axudardn a aclarar o impacto real destes eventos.



1. METODOLOXIA E DATOS

Neste informe preséntanse os datos de insercidn laboral de egresados e egresadas de titulacidns
de grao e master da Universidade da Corufia que finalizaron as suas carreiras no curso 2019-20. A
finalidade deste estudo é ofrecer informacién util para a mellora das titulaciéns no ambito
especifico do emprego e a empregabilidade dos titulados universitarios. Con este propdsito, os

obxectivos especificos do estudo son os seguintes.

1. Observar a insercién laboral dos egresados, con especial referencias as taxas de actividade e
paro.

2. Analizar as caracteristicas do emprego dos egresados, con especial referencia 4 adecuacién das
ocupacions cos estudos, 4s formas contractuais e 4 remuneracion.

3. Observar a mobilidade xeogréfica dos egresados, con especial referencia & porcentaxe de

egresados que desenvolven a sua actividade profesional na provincia da Corufia e en Galicia.

Os datos refirense a situacion laboral dos graduados despois de, aproximadamente, un ano dende
a finalizacién dos seus estudos. E importante observar que a decisién de analizar a insercién a un
ano da graduaciéon implica a ruptura da serie de datos estudados polo Observatorio Ocupacional
ata o momento. Esta circunstancia ten, en primeiro lugar, unha desvantaxe: a non comparabilidade
dos resultados que aqui se presentan cos datos publicados para as cohortes anteriores. Con todo,
esta decisién tomouse despois de considerar distintos factores. A recollida e a andlise dos datos de
insercidn laboral constituen requisitos para a verificacidn e acreditacion institucionais e das
titulaciéns. A ACSUG encdargase formalmente destes estudos e os seus informes de insercién
permiten unha comparabilidade directa entre as universidades do Sistema Universitario de Galicia.
Por tanto, parece mais eficiente deixar a esa institucion a responsabilidade de obter a informacién
de interese a medio prazo e que cada unha das tres universidades realice as analises de curto prazo.
Con todo, mentres que os datos de inserciéon seguen sendo de grande interese para as
universidades e as persoas responsables das titulaciéns do sistema, a Axencia para a Calidade do
Sistema Universitario de Galicia non esta a respectar nos ultimos anos a periodicidade da difusion
dos seus informes de insercién. Por tanto, para poder dispofier de datos de insercidn relativos aos
egresados e as egresadas da Universidade da Coruiia, o Observatorio Ocupacional realizou este

estudo de insercidn. Para evitar solapamentos directos co traballo da ACSUG, decidiuse analizar



unha cohorte distinta de egresados e egresadas. Desta forma, en primeiro lugar, evitase entrevistar
as mesmas persoas (egresados e egresadas da mesma cohorte). Segundo, os datos que difundird a
ACSUG permitirdn dar continuidade & serie, debido a que a axencia mantén o criterio de entrevistar
egresadas e egresados despois de tres anos da finalizacidn dos seus estudos. Terceiro, supofiendo
a continuidade do traballo da ACSUG, realizar un estudo, como o que se presenta neste informe,
dunha cohorte a un ano da sula gradacidn, permitira comparar os datos da mesma cohorte dentro
de dous anos. Desta forma, por primeira vez, serd posible a observacién da mesma cohorte de
egresados e egresadas a un ano e a tres anos da suUa graduacién. Consideramos que esta

informacidn serd de grande interese para entendermos as dindmicas de insercion laboral.

O estudo realizouse mediante a administracién dun cuestionario adaptado aos seus obxectivos
especificos e foi desefiado tendo en conta os traballos anteriores do Observatorio Ocupacional, asi

como as recomendacidons da Rede do Observatorio de Emprego das universidades espaiolas.

A poboacidn obxecto de estudo definese como o total de egresados e egresadas de titulacidns de
grao e master da Universidade da Corufia no curso 2019-2020, é dicir, en media, 12 meses despois
da finalizacién dos seus estudos. Os obxectivos de representatividade da mostra supoiien tentar

contactar con todas as persoas incluidas na poboacién obxectivo.

O estudo realizouse mediante entrevistas telefénicas asistidas por computador durante o mes de
xufio de 2021. O traballo de campo foi realizado pola empresa de estudos de mercado e realizacidn
de enquisas IDEARAS.L.. O tratamento dos datos de contacto de egresados e egresadas foi regulado
mediante un contrato de tratamento de datos persoais entre a Universidade da Corufia e a

empresa, de acordo coa normativa vixente.

O protocolo de contactos da enquisa preveu un minimo de tres intentos de contacto en horas e
dias distintos por cada persoa seleccionada de forma aleatoria, antes de descartar de forma
definitiva esa persoa para a sua inclusién na mostra. A poboacidn total de egresados e egresadas
de grao desta cohorte ascende a 2.469 persoas de 37 titulaciéns distintas. A maioria destas persoas
cursaron estudos da rama de Ciencias Sociais e Xuridicas (55 %), seguidos de Enxefiaria e
Arquitectura (22 %) e Ciencias da Saude (15 %). Ciencias e Artes e Humanidades repartense o resto

de persoas graduadas.

Con referencia as titulacidns de grao, entrevistaronse 1.990 persoas, 59 da rama de cofiecemento
de Artes e Humanidades, 109 de Ciencias, 303 de Ciencias da Saude, 1.070 de Ciencias Sociais e
Xuridicas e 449 de Enxefiaria e Arquitectura. En total, a mostra inclde o 80,6 % da poboacion de
egresados e egresadas de grao no curso 2019-2020. Para os resultados a nivel da universidade, a

marxe de erro (un nivel de confianza do 95 %) é igual ao 1 %.



Na Taboa 1 detdllase a composicion da mostra para os estudos de grao, por titulacién e sexo. A
tdboa inclde a marxe de erro maximo (nivel de confianza: 95 %; p = 0,5; con factor de correccién
de poboacién finita). O numero de egresados e egresadas e, por tanto, de persoas incluidas nas
mostras correspondentes a algunhas titulaciéons é moi reducido. Esta circunstancia pode dar lugar
a resultados extremos e moi variables. Ademais, unha mostra tan reducida poderia permitir a
identificacion das persoas a partir das respostas @ enquisa. Por tanto, preséntanse os resultados
por titulacién sé naquelas cunha mostra igual ou superior a 10 persoas. Con todo, para os efectos
do calculo das medias xerais e por ramas de cofiecemento, optouse por incluir no estudo todas as

observacions.

A Tdboa 2 presenta os datos da mostra correspondente as titulaciéns de master. Neste caso,
entrevistaronse, no mesmo periodo que as titulaciéns de grao, 517 persoas dun total de 656
egresados e egresadas de master no curso 2019-2020. A distribucién por ramas é distinta da que
se observa para as titulaciéns de grao. A rama de Ciencias Sociais e Xuridicas (58 %) e Enxefiaria e
Arquitectura (29 %) tefien un peso maior debido ao reducido nimero de persoas que cursaron un
master na rama de Ciencias da Saude. Este estudo inclie 59 titulacidons de master distintas, cunha
media de menos de nove persoas egresadas cada unha. Esta circunstancia explica que a mostra
sexa inferior a 10 persoas para 40 desas 59 titulaciéns. Por tanto, o estudo das titulacions de master

sé inclle os resultados desagregados por rama de cofiecemento.

Finalmente, é importante observar que todos os resultados que se presentan neste estudo acerca

das caracteristicas poboacionais son estimacidns realizadas a partir dos resultados da mostra.
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TABOA 1. POBOACION E MOSTRA DE EGRESADOS E EGRESADAS NO CURSO 2019/2020. ESTUDOS DE GRAO.

Homes Mulleres Total
Marxe de erro
Poboacion Mostra Poboacion Mostra Poboacion Mostra maximo
Artes e Humanidades 14 14 60 45 74 59 5.8%
Grao en Espafiol: Estudos Lingtisticos e
Literarios 1 1 16 13 17 14 11.3%
Grao en Galego e Portugués: Estudos
Linglisticos e Literarios 2 2 6 4 6 21.4%
Grao en Humanidades 1 1 2 3 3 0.0%
Grao en Informacién e Documentacién 0 3 2 3 2 49.0%
Grao en Inglés: Estudos Linguisticos e Literarios 10 10 33 24 43 34 7.8%
Ciencias 45 38 84 71 129 109 3.7%
Grao en Bioloxia 34 29 54 46 88 75 4.4%
Grao en Quimica 11 9 30 25 41 34 7.0%
Ciencias da Saude 80 72 282 231 362 303 2.3%
Grao en Enfermaria 19 15 107 83 126 98 4.7%
Grao en Fisioterapia 28 25 44 39 72 64 4.1%
Grao en Logopedia 7 7 55 43 62 50 6.1%
Grao en Podoloxia 16 16 34 29 50 45 4.7%
Grao en Terapia Ocupacional 10 9 42 37 52 46 5.0%
Ciencias Sociais e Xuridicas 501 395 869 675 1370 1070 1.4%
Grao en Administracién e Direccion de
Empresas 73 60 105 83 178 143 3.6%
Grao en Ciencias da Actividade Fisica e do
Deporte 141 111 42 34 183 145 3.7%
Grao en Ciencias Empresariais 42 35 58 54 100 89 3.5%
Grao en Comunicacién Audiovisual 23 19 29 20 52 39 7.9%
Grao en Dereito 47 38 138 110 185 148 3.6%
Grao en Economia 36 30 36 30 72 60 5.2%
Grao en Educacion Infantil 11 9 114 97 125 106 3.7%
Grao en Educacién Primaria 48 40 93 76 141 116 3.8%
Grao en Educacién Social 8 8 69 58 77 66 4.6%
Grao en Relacidns Laborais e Recursos
Humanos 33 27 38 35 71 62 4.5%
Grao en Socioloxia 15 12 25 20 40 32 7.8%
Grao en Turismo 24 6 122 58 146 64 9.2%
Enxefaria e Arquitectura 366 300 174 149 540 449 1.9%
Grao en Arquitectura Técnica 19 14 10 10 29 24 8.5%
Grao en Enxefiaria de Desefio Industrial e
Desenvolvemento do Produto 30 24 27 24 57 48 5.7%
Grao en Enxefiaria de Obras Publicas 20 17 9 6 29 23 9.5%
Grao en Enxefiaria Eléctrica 10 9 3 13 12 8.2%
Grao en Enxefiaria Electrénica Industrial e
Automatica 15 12 1 1 16 13 12.2%
Grao en Enxefiaria en Tecnoloxias Industriais 14 13 4 4 18 17 5.8%
Grao en Enxefiaria Informética 98 87 23 20 121 107 3.2%
Grao en Enxefiaria Mecdnica 7 7 1 1 8 8 0.0%
Grao en Enxefiaria Naval e Oceanica 10 9 5 5 15 14 7.0%
Grao en Estudos de Arquitectura 33 27 43 36 76 63 5.1%
Grao en Nautica e Transporte Maritimo 29 16 8 6 37 22 13.5%
Grao en Tecnoloxia da Enxefiaria Civil 13 9 13 9 18.9%
Grao en Tecnoloxias Marifias 20 14 3 2 23 16 13.8%
Total 1006 819 1469 1171 2475 1990 1.0%
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TABOA 2. POBOACION E MOSTRA DE EGRESADOS E EGRESADAS NO CURSO 2019/2020. EsTubOS DE MASTER.

Homes

Mulleres

Total

Marxe
de erro
Poboacion Mostra poboacion Mostra Poboacion Mostra maximo

Artes e Humanidades 7 7 18 11 25 18 12.5%

Médster Universitario en Estudos Avanzados en
Museos, Arquivos e Bibliotecas 1 1 5 3 6 4 31.0%

Master Universitario en Estudos Ingleses Avanzados e
as suas Aplicaciéns 1 4 3 40.0%
Master Universitario en Linglistica Aplicada 2 49.0%

Madster Universitario en Literatura, Cultura e
Diversidade 5 5 6 4 11 9 14.6%
Ciencias 14 12 15 10 29 22 10.4%
Master Universitario en Acuicultura 0 1 1 1 1 0.0%

Master Universitario en Biodiversidade Terrestre:
Caracterizacion, Conservacion e Xestion 1 1 1 1 0.0%
Médster Universitario en Bioloxia Marifia 1 1 1 0.0%

Master Universitario en Bioloxia Molecular, Celular e
Xenética 3 2 4 2 56.6%
Madster Universitario en Biotecnoloxia Avanzada 2 2 2 1 3 32.7%

Master Universitario en Ciencias, Tecnoloxias e Xestidon
Ambiental 3 3 4 4 7 7 0.0%

Master Universitario en Investigacién Quimica e
Quimica Industrial 3 0 3 32.7%
Médster Universitario en Técnicas Estatisticas 2 3 5 2 60.0%
Ciencias da Saude 13 8 27 18 40 26 11.5%

Master Universitario en Asistencia e Investigacion
Sanitaria 8 6 8 16 11 17.1%
Master Universitario en Discapacidade e Dependencia 4 1 12 16 10 19.6%
Master Universitario en Neurociencia 1 1 1 2 1 98.0%
Madster Universitario en Xerontoloxia 0 6 4 6 4 31.0%
Ciencias Sociais e Xuridicas 166 130 215 169 381 299 2.6%

Médster Universitario en Asesoramento Xuridico
Empresarial 4 4 6 4 10 8 16.3%
Madster Universitario en Avogacia 18 12 33 28 51 40 7.3%
Master Universitario en Banca e Finanzas 9 8 7 4 16 12 14.6%

Master Universitario en Contabilidade Superior e
Auditoria de Contas 7 4 5 5 12 9 17.1%

Madster Universitario en Direccion e Administracion de
Empresas 7 4 8 7 15 11 15.8%

Master Universitario en Direccion, Xestion e
Innovacion de Institucions Escolares e Socioeducativas 3 2 5 3 5 28.7%
Master Universitario en Economia 3 3 0 3 0.0%

Master Universitario en Estudos Avanzados sobre a
Linguaxe, a Comunicacion e as suas Patoloxias 3 1 7 5 10 6 26.7%

Madster Universitario en Investigacidn e Innovacion en

Didacticas Especificas para Educacién Infantil e
Primaria 3 2 6 4 9 6 24.5%

Master Universitario en Investigacidn en Actividade
Fisica, Deporte e Saude 5 5 1 1 6 6 0.0%

Médster Universitario en Planificacidn e Xestién de
Destinos e Produtos Turisticos 2 1 3 1 5 2 60.0%

Madster Universitario en Politicas Sociais e Intervencion
Sociocomunitaria 1 1 12 10 13 11 12.1%

Madster Universitario en Prevencion de Riscos Laborais
e Riscos Comuns 14 13 11 10 25 23 5.9%

Master Universitario en Producién Xornalistica e
Audiovisual 6 4 10 7 16 11 17.1%

Madster Universitario en Profesorado de Educacién

Secundaria Obrigatoria, Bacharelato, Formacion
Profesional e Ensinanza de Idiomas 57 51 62 53 119 104 3.4%

Madster Universitario en Profesorado de Educacién

Secundaria Obrigatoria, Bacharelato, Formacion

Profesional e Ensinanza de Idiomas. Especialidade en
Artes (Artes Plasticas e Visuais) 0 1 1 1 1 0.0%
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Homes

Mulleres

Total

Marxe
de erro

Poboacion Mostra poboacion Mostra Poboacion Mostra maximo

Madster Universitario en Profesorado de Educacién
Secundaria Obrigatoria, Bacharelato, Formacion
Profesional e Ensinanza de Idiomas. Especialidade en
Ciencias Experimentais, Matematicas, Tecnoloxia e

Educacidn Fisica (Ciencias Experimentais) 0 1 1 1 1 0.0%
Médster Universitario en Profesorado de Educaciéon
Secundaria Obrigatoria, Bacharelato, Formacion
Profesional e Ensinanza de Idiomas. Especialidade en
Ciencias Experimentais, Matematicas, Tecnoloxia e
Educacidn Fisica (Educacion Fisica) 4 3 1 1 5 4 24.5%
Madster Universitario en Profesorado de Educacién
Secundaria Obrigatoria, Bacharelato, Formacion
Profesional e Ensinanza de Idiomas. Especialidade en
Ciencias Experimentais, Matematicas, Tecnoloxia e
Educacion Fisica (Tecnoloxia) 3 1 0 3 1 98.0%
Médster Universitario en Profesorado de Educaciéon
Secundaria Obrigatoria, Bacharelato, Formacion
Profesional e Ensinanza de Idiomas. Especialidade en
Orientacién Educativa (Orientacion Educativa) 1 1 0 1 1 0.0%
Madster Universitario en Psicoloxia Aplicada 3 3 10 13 10 15.5%
Madster Universitario en Psicopedagoxia 2 10 12 6 29.5%
Madster Universitario en Socioloxia Aplicada:
Investigacion Social e de Mercados 3 2 3 6 4 31.0%
Master Universitario en Xestién e Direccion Laboral 7 5 12 19 14 13.8%
Enxefiaria e Arquitectura 121 103 60 49 181 152 3.2%
Master Universitario en Arquitectura 8 8 17 15 25 23 5.9%
Madster Universitario en Arquitectura da Paisaxe Juana
de Vega 1 1 0 1 1 0.0%
Médster Universitario en Bioinformatica para Ciencias
da Saude 3 1 1 31.0%
Master Universitario en Ciberseguridade 2 0 2 0.0%
Master Universitario en Computacién de Altas
Prestacions / High Performance Computing 3 3 0 3 3 0.0%
Madster Universitario en Desefio, Desenvolvemento e
Comercializacion de Videoxogos 6 5 1 1 7 6 16.3%
Médster Universitario en Direccién integrada de
proxectos 4 4 6 4 10 8 16.3%
Madster Universitario en Eficiencia e Aproveitamento
Enerxético 4 2 1 1 5 3 40.0%
Master Universitario en Enxefaria da Auga pola
Universidade da Coruiia e Hochschule Magdeburg-
Stendal (Fh)(Alemania) 3 2 1 4 2 56.6%
Master Universitario en Enxefiaria de Camifios, Canais
e Portos 17 15 4 4 21 19 7.1%
Médster Universitario en Enxefiaria en Desefio
Industrial 2 2 1 1 3 3 0.0%
Master Universitario en Enxefiaria Industrial 15 14 6 21 19 7.1%
Madster Universitario en Enxefiaria Informatica 16 13 4 20 17 9.4%
Master Universitario en Enxefiaria Marifia 10 8 2 12 8 20.9%
Master Universitario en Enxefiaria Naval e Oceanica 10 9 6 5 16 14 9.6%
Master Universitario en Matematica Industrial 1 1 0 1 1 0.0%
Madster Universitario en Nautica e Transporte
Maritimo 8 5 4 13 10 15.5%
Master Universitario en Rehabilitacién Arquitectdnica 4 8 8 0.0%
Madster Universitario en Xeoinformatica 2 1 2 1 98.0%
Total 321 260 335 257 656 517 2.0%
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Tratamento dos programas de simultaneidade de estudos de grao

A Universidade da Coruiia ofrece a posibilidade de cursar, de forma simultanea, pares de titulacions
de grao. E importante entender como se trataron estes casos para a correcta interpretaciéon dos
resultados. Formalmente, as persoas que estan matriculadas nun programa de simultaneidade de
estudos considéranse estudantes de duas titulacidns e reciben, en caso de cumpriren os requisitos
necesarios, dous titulos ao final das suas carreiras. A sua situacion laboral poderia atribuirse a cada
unha das duas carreiras (ou, posiblemente, s duas). E dicir, non é posible determinar cal das
titulaciéns cursadas foi determinante, ou tivo un peso maior, no resultado final de insercidn laboral.
Por tanto, para efectos de calculo dos resultados de insercion laboral de cada titulacién de grao, as
egresadas e os egresados con duas titulacidns incliense nas poboacién de estudantes de cada
titulacién. Noutras palabras, os resultados dun egresado ou egresada con dobre titulacidn
computan para as suas duas titulaciéns. Con todo, para o calculo das medias e das porcentaxes por
rama de cofiecemento ou polo total de egresados e egresadas da Universidade, s6 se computan
unha vez. Desta forma, considéranse todas as persoas que efectivamente cursaron unha titulacién
e, a0 mesmo tempo, non se contabilizan ddas veces as mesmas observacidons para agregacions de

orde superior.
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2. INSERCION LABORAL DAS TITULACION DE

GRAO

2.1 TAXAS DE ACTIVIDADE, PARO E EMPREGO

Neste capitulo preséntanse os resultados relativos & insercién laboral das titulacidns de grao. As
caracteristicas da poboacién que se presentan son estimacion a partir dos resultados da mostra.
Para os efectos do céalculo das taxas de insercion laboral, considéranse “activos” ou “activas”
(poboacion economicamente activa) ao conxunto de egresados e egresadas que, no momento da
realizacion da enquisa, declaran traballar por conta allea ou exercer unha actividade por conta
propia, ou que, de non facelo, declaran que estan a buscar de forma activa un traballo.
Considéranse “ocupadas” ou “ocupados” as egresadas o os egresados que, no momento da
enquisa, declararon ter un traballo por conta allea ou exercer unha actividade por conta propia.
Considéranse “parados” ou “paradas” os egresados e as egresadas que na enquisa declararon non
ter un emprego por conta allea ou propia e que estan a buscar un traballo de forma activa. A
insercién laboral estimase a partir dos datos da mostra mediante as taxas que se definen a
continuacién. E dicir, para a estimacion das caracteristicas da poboacidn, a expresién "nimero de

persoas" fai referencia ao nimero de persoas incluidas na mostra.

o Numero de persoas activas
Taxa de Actividade (TA) =

Numero de persoas egresadas

Numero de persoas paradas

T de P TP) =
axa de Paro (TP) Numero de persoas activas

Numero de persoas ocupadas

T de E TE) =
axa de Emprego (TE) Numero de persoas egresadas
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TABOA 3. TAXAS DE ACTIVIDADE, PARO E EMPREGO. ESTUDOS DE GRAO.

TA TP TE

Artes e Humanidades 53,8% 50,0% 26,9%

Grao en Espafiol: Estudos Linglisticos e Literarios 35,7% 40,0% 21,4%

Grao en Inglés: Estudos Linguisticos e Literarios 44,1% 66,7% 14,7%

Ciencias 41,7% 30,2% 29,1%

Grao en Bioloxia 37,8% 25,0% 28,4%

Grao en Quimica 47,1% 37,5% 29,4%

Ciencias da Saude 86,8% 9,1% 78,9%

Grao en Enfermaria 96,9% 2,1% 94,9%

Grao en Fisioterapia 84,4% 5,6% 79,7%

Grao en Logopedia 86,0% 9,3% 78,0%

Grao en Podoloxia 77,8% 28,6% 55,6%

Grao en Terapia Ocupacional 78,3% 13,9% 67,4%

Ciencias Sociais e Xuridicas 66,1% 21,0% 52,2%

Grao en Administracién e Direccidon de Empresas 69,7% 15,2% 59,2%

Grao en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte 76,6% 14,4% 65,5%

Grao en Ciencias Empresariais 78,9% 9,9% 71,1%

Grao en Comunicaciéon Audiovisual 74,4% 41,4% 43,6%

Grao en Dereito 39,3% 32,2% 26,7%

Grao en Economia 71,7% 18,6% 58,3%

Grao en Educacion Infantil 58,5% 21,0% 46,2%

Grao en Educacion Primaria 61,2% 23,9% 46,6%

Grao en Educacion Social 81,8% 27,8% 59,1%

Grao en Relacidns Laborais e Recursos Humanos 75,8% 19,1% 61,3%

Grao en Socioloxia 45,5% 33,3% 30,3%

Grao en Turismo 77,4% 22,0% 60,4%

Enxefiaria e Arquitectura 76,3% 11,4% 67,6%

Grao en Arquitectura Técnica 100,0% 8,3% 91,7%

Grao en Enxefiaria de Desefio Industrial e Desenvolvemento do 75,0% 22.2% 58,3%
Produto

Grao en Enxefiaria de Obras Publicas 65,2% 13,3% 56,5%

Grao en Enxefiaria Eléctrica 100,0% 16,7% 83,3%

Grao en Enxefiaria Electrdnica Industrial e Automatica 76,9% 20,0% 61,5%

Grao en Enxefiaria en Tecnoloxias Industriais 31,3% 0,0% 31,3%

Grao en Enxefiaria Informatica 86,0% 6,5% 80,4%

Grao en Enxefiaria Naval e Oceanica 71,4% 0,0% 71,4%

Grao en Estudos de Arquitectura 49,2% 19,4% 39,7%

Grao en Ndutica e Transporte Maritimo 45,5% 30,0% 31,8%

Grao en Tecnoloxias Marifias 93,8% 13,3% 81,3%

uDC 70,1% 17,1% 58,1%

A Taboa 3 presenta os indicadores estimados de insercidn laboral por titulacién e rama de
cofiecemento. Despois dun ano da finalizacion dos estudos, a taxa de actividade media de

egresados e egresadas do curso 2019-20 é un pouco superior ao 70 %. Noutras palabras, ao redor
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de 3 de cada 10 persoas non estan ocupadas e non buscan emprego. Como se detalla mdis adiante
nesta seccidon, a maioria das persoas estan inactivas porque seguen estudando. Nalgunhas
titulaciéns, para as cales a continuacién de estudos é obrigatoria ou altamente recomendada para
o exercicio da profesion, ou para as cales é mais frecuente a incorporacion 4 funcién publica, a taxa
de actividade é especialmente baixa. Por exemplo, varios graos de Artes e Humanidades, asi como
os de Ciencias e alguns de Ciencias Sociais (como o grao en Dereito), presentan taxas de actividade
inferiores ao 50 %. Por tanto, a interpretacion das taxas de paro e emprego necesita moita cautela.
En primeiro lugar, a mostra de persoas activas é reducida e a marxe de erro, elevada. Segundo, as
persoas activas poderian ter caracteristicas comuns que as diferencian dos seus compafieiros e

companieiras que estan a estudar un master ou estan a preparar unha oposicién.

A taxa de paro media estimada a un ano da finalizacidn dos estudos alcanza o 17,1 %. A taxa de
paro mais baixa rexistrase para a rama de Ciencias da Saude (9,1 %), e a mais alta para Artes e
Humanidades (50,0 %), que tamén, como se observa, presenta unha taxa de actividade
especialmente baixa (53,8 %). Tamén se observa unha gran variabilidade entre titulaciéns. Hai nove
titulacions cunha taxa de paro inferior ao 10 %, 3 delas cun taxa inferior ao 5 % (Enxefiaria en
Tecnoloxias Industriais, Enxefiaria Naval e Ocednica, e Enfermaria). En xeral, estes resultados
implican que, en media, mais de oito de cada dez persoas egresadas e activas da Universidade da

Coruiia estaban a traballar a un ano da finalizacién dos seus estudos.

A Ultima columna da Taboa 3 presenta as taxas de emprego (TE), é dicir, a porcentaxe de persoas
ocupadas con respecto ao total de egresadas e egresados. A taxa media para a UDC situase
levemente por encima do 58 %, entre o minimo de 29,1 % de Ciencias e o maximo de 78,9 % de
Ciencias da Saude. Estes valores dependen en calquera caso da baixa taxa de actividade que, a sua
vez, se debe maiormente a continuacién dos estudos. Por tanto, a taxa de paro constitle neste caso
unha medida mais apropiada de insercién laboral. Ademais, cabe lembrar que o traballo de campo
deste estudo se realizou en xufio de 2021, cando o nivel de actividade econdmica se atopaba por
debaixo do seu potencial debido & pandemia do coronavirus. Esta circunstancia tivo un claro efecto
no mercado laboral, que se estendeu as oportunidades de insercion laboral do alumnado egresado

da UDC.

A Figura 1 presenta as taxas medias de paro por rama de estudo e para o conxunto da UDC, por
xénero da persoa egresada. En xeral, non se observan diferenzas significativas nas taxas de paro
por xénero, coa excepcion de Ciencias da Saude, que presenta unha taxa de paro estimada superior

para os homes.
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Figura 1. Taxas de paro, por rama de cofiecemento e xénero. Estudos de grao.

Como xa observamos, 3 de cada 10 persoas egresadas un ano antes da enquisa nin estaban a
traballar nin estaban a buscar emprego. A Tdboa 4 presenta informacién sobre as causas da
inactividade. A gran maioria (66 %) das persoas inactivas non buscan traballo porque seguen
estudando. A proporcidn de persoas inactivas que estan a estudar supera o 70 % en catro de cinco
ramas de estudo, e en tres delas (Artes e Humanidades, Ciencias, Enxefaria e Arquitectura), o 80 %.
Na rama de Ciencias Sociais e Xuridicas a porcentaxe de estudantes é menor debido ao nimero de
persoas que estdn a preparar o seu acceso a funcién publica. Nesta rama, o0 46,2 % das mulleres e
0 28,1 % dos homes declararon ser inactivos porque estdn a preparar unha oposicion. Estes
resultados estdn condicionados, principalmente, polo comportamento das persoas graduadas nos
graos en Administracién e Direccidn de Empresas, Ciencias Empresariais, Dereito, e nas titulaciéns
ofrecidas pola Facultade de Ciencias da Educaciéon. O seguimento desta mesma cohorte dentro de

dous anos permitira valorar a efectiva incorporacién destas persoas a funcién publica.

TABOA 4. PERSOAS INACTIVAS E CAUSAS DA INACTIVIDADE. ESTUDOS DE GRAO.

causas de inactividade (% das persoas inactivas)

Rama Mostra de persoas inactivas Preparacion oposiciéns Continuacion estudos Outras causas
ubpc 595 27,2% 66,4% 6,3%
Artes e Humanidades 27 16,7% 83,3% 0,0%
Ciencias 63 8,3% 85,0% 6,7%
Ciencias da Saude 40 12,5% 72,5% 15,0%
Ciencias Sociais e Xuridicas 363 40,1% 53,1% 6,8%
Enxefaria e Arquitectura 106 4,7% 92,5% 2,8%
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2.2 CARACTERISTICAS DO EMPREGO

RELACION ENTRE OCUPACION E ESTUDOS

Na seccién 2.1 tratouse a insercidn laboral sen referencia explicita 4 ocupacion das persoas
egresadas. Porén, é necesario valorar tamén as caracteristicas principais dos empregos, analise que

se realiza a continuacion.

Co fin de analizar a adecuacién das ocupaciéns dos egresados e das egresadas ocupadas,
recorremos a un indicador obxectivo: a ocupacidon desempefiada. En particular, pediuse especificar
a todas as persoas ocupadas a sla ocupacidn, que foi reclasificada posteriormente de acordo coa
Clasificacién Nacional das Ocupaciéns (CNO). A CNO herda da clasificacion internacional CIUO-08
(Clasificacion Internacional Uniforme de Ocupaciéns, version 2008) unha estrutura xerarquica
baseada no nivel de competencias requiridas para cada gran grupo ocupacional. Nestas
clasificacidns non hai unha correspondencia directa entre titulo de estudo e grupo ocupacional. Con
todo, é correcto supofier que as ocupacions mais adecuadas para as persoas graduadas son as que

requiren o maior nivel de competencias.

A CIUO-08 define catro niveles de competencias, por orde crecente (1, 2, 3 e 4). O nivel de
competencia definese como “unha medida da complexidade e diversidade de tarefas cometidas

propias dunha ocupacién”.

TABOA 5. GRANDES GRUPOS OCUPACIONAIS E NIVEL DE COMPETENCIAS

Grandes grupos ocupacionais Nivel de competencias

1 - Directores e xerentes 3,4
2- Técnicos e profesionais cientificos e intelectuais 4
3 - Técnicos; profesionais de apoio 3
4 - Persoal de apoio administrativo 2
5 - Traballadores dos servizos de restauracion, persoais, proteccion

e vendedores 2
6 - Traballadores cualificados no sector agricola, gandeiro, forestal e

pesqueiro 2
7 - Artesans e traballadores cualificados das industrias

manufactureiras e a construciéon 2
8 - Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores 2
9 - Ocupacions elementais 1
0 - Ocupacions militares 1,2,4
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Os niveis de competencias de cada ocupacién asignanse en funcidn de distintos compofientes: a
natureza do traballo en relacién coas tarefas e os labores que o caracterizan; o nivel de ensino
formal necesario para desempefiar as tarefas; a cantidade de formacién no emprego ou a

experiencia previa que se considera necesaria.

As ocupacions do nivel de competencias 1 requiren, xeralmente, o desempefio de tarefas fisicas
manuais sinxelas e rutineiras. Por exemplo, incliense aqui tarefas como limpeza, transporte manual
de materiais ou recoleccion de hortalizas. Con respecto ao nivel de formacidn requirido, poderia
esixirse o ciclo completo de educacién primaria ou primeiro ciclo de educacién basica. Exemplo de
ocupacidns con este nivel de competencias son: limpadoras, pedns de xardinaria ou axudantes de

cocifa.

As ocupacions do nivel de competencias 2 esixen tarefas como manexo de maquinaria e equipos
electrénicos, conducién de vehiculos, mantemento e reparacidn de equipos eléctricos e mecanicos,
e a manipulacion e almacenamento da informacidn. A este nivel requirense competencias como a
comprensidn lectora ou a redaccion de informes, @ parte dun alto nivel de destrezas manuais. Polo
xeral, o nivel de competencias 2 obtense co primeiro ciclo da educacién secundaria, que pode
incluir algin elemento de ensino profesional especializado. Algunhas ocupacidns con este nivel de
competencias son, por exemplo: carniceiro, condutora de autobus, empregado de contabilidade,

asistente de venda en tenda, peiteadora ou electricista.

As ocupaciéns de nivel 3 supofien o desempeiio de tarefas técnicas e practicas complexas, que
requiren un conxunto de coflecementos concretos nunha drea especializada. Polo xeral, estas
ocupacions requiren un alto nivel de instrucién: as competencias esixidas adoitan obterse tras a
finalizacion dos estudos nunha institucién de educacion superior, despois de concluir a secundaria,
durante un periodo de 1-3 anos. Neste grupo incliense, por exemplo: técnicos de laboratorios

médicos, técnicas en sistemas de computadoras ou secretarios xuridicos.

Finalmente, as ocupaciéons no nivel de competencias 4 poden esixir o desempefio de tarefas que
requiren a toma de decisions e a solucidn de problemas complexos utilizando un amplo
cofiecemento tedrico e practico nunha area. As tarefas inclien, en xeral, analise e investigacion,
diagndstico e tratamento de enfermidades, transmision de cofiecemento, desefo de estruturas ou
magquinaria. Con respecto a formacién requirida, as competencias deste nivel additanse obter tras
a finalizacién do nivel superior de ensino e a obtencién dun diploma ou titulo superior. De feito, en
moitos casos, as cualificacidns formais son un requisito de acceso as ocupaciéns deste nivel de
competencias. Por exemplo, incliense neste grupo directores de vendas, enxefieiras, profesoras de

ensino secundario ou médicos.
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Hai que destacar que os requisitos de ensinanzas formais sé son unha das dimensiéns da medicién
do nivel de competencias, que se basea en primeiro lugar na natureza das tarefas desempefadas.
Ademais, o nivel de competencias dunha ocupacién aplicase en consideracién do nivel esixido,

independentemente do nivel de competencias real das persoas que a desenvolven.

Como se pode observar na Tdboa 5, os grandes grupos ocupacionais 1, 2 e 3 son 0s que requiren os
niveis de competencias mais altos (3 e 4) e que, en xeral, requiren un nivel alto ou moi alto de
instrucidn. Vista a relacion entre niveis de competencia e grupos ocupacionais, definese a seguinte

medida de adecuacién ocupacional:

. L, Numero de persoas ocupadas nos grupos ocupacionais 1,2 e 3
Cociente de Adecuacién =

Numero de persoas ocupadas

Antes de considerar esta medida de adecuacion, é interesante observar a distribucién das persoas
ocupadas entre todos os grupos ocupacionais, por rama de cofiecemento (Taboa 6). En primeiro
lugar, dado que estamos a considerar persoas que finalizaron os seus estudos un ano antes da
enquisa, enténdese que a proporcién de persoas no grupo ocupacional 1 (directores e xerentes)
sexa moi reducida. Segundo, a metade das persoas ocupadas concéntranse no grupo ocupacional
2. Este grupo comprende ocupaciéns que requiren, para o seu desempefio, cofiecementos de alto
nivel e experiencia en materia de ciencias fisicas, bioldxicas, ou sociais, humanidades e artisticas.
Por exemplo, incliense aqui médicos e outros profesionais da salde, profesores e profesoras de
todos os niveis de ensino, fisicos, enxefieiras, avogadas, asesores financeiros, analistas de sistemas,
economistas e xornalistas. Obsérvase que as ramas de cofiecemento con maior concentracion de
persoas ocupadas neste grupo son Ciencias da Saude (90,4 %) e Enxefiaria e Arquitectura (62,8 %).
As que presentan porcentaxes mais baixas son Ciencias (16,7 %) e Ciencias Sociais e Xuridicas

(26,0 %).

Un 20 % adicional de egresados e egresadas desempefian a sUa actividade profesional en
ocupacidns do grupo 3. Este grupo inclie, por exemplo, técnicos en electrénica ou en control de
procesos, capitans e oficiais de ponte, supervisoras de industrias manufactureiras, profesionais de
apoio en finanzas, axentes inmobiliarios, técnicos en redes ou programadoras informaticas. Noutras
palabras, ocupacions que, en moitos casos, constitien unha porta de acceso ao traballo, adecuada

para as persoas con estudos universitarios.

A porcentaxe de persoas ocupadas no grupo 4 chega case ao 14 %. Este grupo inclie os empregados
e as empregadas de oficina. En principio, para o desempefio das tarefas asociadas a estas
ocupaciéns non se require un alto nivel de competencias (nivel de competencias 2). Por tanto, non

podemos considerar estritamente adecuadas as ocupacions incluidas neste grupo. Con todo,
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enténdese que este grupo ocupacional pode constituir unha ponte de transicién entre universidade
e traballo. E o caso, por exemplo, dalgunhas titulaciéns da rama de Ciencias Sociais e Xuridicas, a
rama coa porcentaxe mais alta de persoas ocupadas neste grupo (26,2 %). De feito, neste gran
grupo ocupacional inclUense, por exemplo, empregadas de contabilidade ou de control de persoal
e néminas, caixeiros de bancos ou empregados administrativos con ou sen atencidn ao publico. Hai
gue observar que ao non considerarse o gran grupo ocupacional 4 como “adecuado” desde o punto
de vista das competencias requiridas, esta circunstancia afecta (de forma negativa) a valoracion da

adecuacién das ocupacidéns coas titulacidns cursadas.

Obsérvase unha porcentaxe de ocupadas e ocupados no grupo 5 superior ao 10 % para o conxunto
das titulacions de grao, e proxima ao 30 % nalgunhas ramas de cofiecemento. Este grupo inclie
ocupaciéns que requiren un baixo nivel de competencias como, por exemplo, camareiras,

vendedores en tendas e almacéns, operadoras de telemarketing ou coidadoras de nenos.

Finalmente, ao outro extremo da escala de niveis de competencias, obsérvase que a porcentaxe
estimada media de persoas con ocupaciéns elementais (grupo 9) é inferior ao 1 %. E dicir, a
contratacién neste tipo de ocupaciéns pddese considerar residual.

TABOA 6. DISTRIBUCION DAS PERSOAS OCUPADAS ENTRE OS GRANDES GRUPOS OCUPACIONAIS. ESTUDOS DE GRAO.

Grandes grupos ocupacionais

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Artes e Humanidades 0,0% 0,0% 50,0% 7,1% 14,3% 28,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Ciencias 0,0% 0,0% 16,7% 36,7% 13,3% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Ciencias da Satude 0,4% 0,0% 90,4% 3,3% 1,3% 2,9% 0,0% 0,0% 0,8% 0,8%

Ciencias Sociais e Xuridicas 0,0% 1,5% 26,0% 24,5% 26,2% 18,0% 0,4% 0,8% 1,3% 1,3%
Enxefiaria e Arquitectura 0,3% 1,3% 62,8% 27,9% 2,7% 2,7% 0,0% 1,3% 0,7% 0,3%

ubC 0,2% 1,1% 50,0% 21,0% 13,9% 11,1% 0,2% 0,7% 1,0% 0,9%

A Taboa 7 presenta o indicador de adecuacidn da ocupacidn, antes definido, por estudo e xénero.
Para o conxunto da UDC, esta taxa supera o 70 %. E dicir, aproximadamente 7 de cada 10 persoas
ocupadas despois dun ano da finalizaciéon dos seus estudos, traballan en ocupaciéns co nivel de
competencias requirido 3 ou 4 e que, por tanto, podemos considerar adecuadas a sta formacion.
Como xa observamos, a adecuacidon seria superior en caso de considerar adecuadas algunhas
ocupacions do grupo 4 en que traballan, sobre todo, egresadas e egresados da rama de Ciencias

Sociais e Xuridicas.
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TABOA 7. ADECUACION DA OCUPACION, POR XENERO. ESTUDOS DE GRAO.

Cociente de adecuacién da ocupacién

Homes Mulleres Total
Artes e Humanidades 50,0% 58,3% 57,1%
Grao en Espafiol: Estudos Lingliisticos e Literarios 66,7% 66,7%
Grao en Inglés: Estudos Lingtisticos e Literarios 0,0% 25,0% 20,0%
Ciencias 66,7% 50,0% 53,3%
Grao en Bioloxia 75,0% 47,1% 52,4%
Grao en Quimica 50,0% 62,5% 60,0%
Ciencias da Saude 92,5% 94,1% 93,7%
Grao en Enfermaria 100,0% 97,5% 97,8%
Grao en Fisioterapia 100,0% 96,8% 98,0%
Grao en Logopedia 66,7% 91,7% 89,7%
Grao en Podoloxia 88,9% 81,3% 84,0%
Grao en Terapia Ocupacional 71,4% 91,7% 87,1%
Ciencias Sociais e Xuridicas 58,8% 47,2% 52,0%
Grao en Administracién e Direccion de Empresas 53,8% 40,0% 46,4%
Grao en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte 63,5% 61,9% 63,2%
Grao en Ciencias Empresariais 45,8% 35,0% 39,1%
Grao en Comunicaciéon Audiovisual 70,0% 85,7% 76,5%
Grao en Dereito 81,8% 48,3% 57,5%
Grao en Economia 21,4% 23,8% 22,9%
Grao en Educacion Infantil 66,7% 47,8% 49,0%
Grao en Educacion Primaria 73,1% 67,9% 70,4%
Grao en Educacion Social 66,7% 54,5% 56,4%
Grao en Relacidns Laborais e Recursos Humanos 58,3% 42,3% 47,4%
Grao en Socioloxia 60,0% 40,0% 50,0%
Grao en Turismo 66,7% 27,6% 31,3%
Enxefaria e Arquitectura 91,7% 91,7% 91,7%
Grao en Arquitectura Técnica 92,9% 75,0% 86,4%
Grao en Enxefiaria de Desefio Industrial e Desenvolvemento do Produto 83,3% 100,0% 92,9%
Grao en Enxefiaria de Obras Publicas 100,0% 100,0% 100,0%
Grao en Enxefiaria Eléctrica 71,4% 66,7% 70,0%
Grao en Enxefaria Electrénica Industrial e Automatica 100,0% 100,0%
Grao en Enxefiaria en Tecnoloxias Industriais 100,0% 100,0% 100,0%
Grao en Enxefiaria Informatica 100,0% 100,0% 100,0%
Grao en Enxefiaria Naval e Ocednica 66,7% 75,0% 70,0%
Grao en Estudos de Arquitectura 91,7% 92,3% 92,0%
Grao en Nautica e Transporte Maritimo 25,0% 0,0% 14,3%
Grao en Tecnoloxias Marifias 81,8% 100,0% 84,6%
ubC 76,6% 68,3% 71,9%
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Esta medida de adecuacidn é aproximadamente oito puntos porcentuais mais alta para os homes
con respecto as mulleres. Gran parte desta diferenza explicase pola maior concentracidon de
mulleres en estudos que presentan menor adecuacién. Con todo, persisten algunhas diferenzas
entre homes e mulleres da mesma rama de cofiecemento ou grao. A este respecto, é importante
observar que, cando se analizan os resultados a nivel de grao, estas diferenzas de xénero non son
estatisticamente significativas debido ao tamafio reducido da mostra. E dicir, os datos deste estudo

non permiten descartar a posibilidade de que non existan diferenzas de xénero neste aspecto.

Ciencias da Saude (93,7 %) e Enxenaria e Arquitectura (91,7 %) presentan os cocientes de
adecuacién mais elevados. Estes resultados son especialmente positivos se se considera o contexto
en que se producen (as restricidns pola pandemia) e o tempo transcorrido desde a finalizacion dos

estudos.

Os resultados que se presentaron apuntan & existencia dun grupo de titulacidns, das ramas de
Ciencias da Saude e Enxefaria e Arquitectura, cunha baixa taxa de paro e unha alta adecuacion
(véxase a Figura 2). As demais ramas presentan taxas de adecuacidon comprendidas entre 0 50 % e
0 60 %, e taxas de paro superiores @ media da UDC. En particular, na rama de Enxefaria e
Arquitectura obsérvanse o Unicas catro titulaciéns cun cociente de adecuacién do 100 %: grao en
Enxefiaria de Obras Publicas, grao en Enxefiaria Electrénica Industrial e Automatica, grao en
Enxefiaria en Tecnoloxias Industriais e grao en Enxefiaria Informatica. Ainda que é certo que para
as primeiras tres titulacions o numero de persoas incluidas na mostra e que traballan é igual ou
inferior a dez, e a probabilidade de observar resultados extremos a partir da mostra é elevada, no
caso do grao en Enxefaria Informatica o numero de persoas cun emprego na mostra é superior a
70. Ainda que se trate dunha estimacion, o cociente de adecuacion real é sen dubida moi préximo

ao 100 %.
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FIGURA 2. TAXA DE PARO E ADECUACION DA OCUPACION. ESTUDOS DE GRAO.

EMPREGO ASALARIADO E POR CONTA PROPIA

0 93,1 % das persoas egresadas da UDC traballa por conta allea e 0 6,9 %, por conta propia (Taboa
8). As persoas que declaran traballar por conta allea concéntranse en maior medida naquelas areas
onde é mais frecuente o exercicio da profesién de forma auténoma ou en microempresas (por
exemplo, certas ocupacions exercidas por profesionais da saude). De feito, a rama de Ciencias da

Salde presenta a maior porcentaxe de auténomos ou empresarias (8,8 %).

Ademais das diferenzas entre estudos, tamén se observan diferenzas de xénero. En particular, a
porcentaxe de traballadoras auténomas (5 %) é inferior & media da UDC, mentres que a dos

traballadores homes por conta propia alcanza 0 9,5 %.

25



TABOA 8. PERSOAS OCUPADAS POR CONTA ALLEA E POR CONTA PROPIA. ESTUDOS DE GRAO.

Persoas Persoas

ocupadas por ocupadas por

conta allea conta propia
Artes e Humanidades 92,9% 7,1%
Grao en Espafiol: Estudos Lingliisticos e Literarios 100,0% 0,0%
Grao en Inglés: Estudos Linguisticos e Literarios 80,0% 20,0%
Ciencias 96,7% 3,3%
Grao en Bioloxia 100,0% 0,0%
Grao en Quimica 90,0% 10,0%
Ciencias da Saude 91,2% 8,8%
Grao en Enfermaria 100,0% 0,0%
Grao en Fisioterapia 90,2% 9,8%
Grao en Logopedia 84,6% 15,4%
Grao en Podoloxia 68,0% 32,0%
Grao en Terapia Ocupacional 93,5% 6,5%
Ciencias Sociais e Xuridicas 94,1% 5,9%
Grao en Administracién e Direccion de Empresas 97,6% 2,4%
Grao en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte 87,4% 12,6%
Grao en Ciencias Empresariais 96,9% 3,1%
Grao en Comunicaciéon Audiovisual 88,2% 11,8%
Grao en Dereito 97,5% 2,5%
Grao en Economia 97,1% 2,9%
Grao en Educacion Infantil 91,8% 8,2%
Grao en Educacion Primaria 96,3% 3,7%
Grao en Educacion Social 94,9% 5,1%
Grao en Relacidns Laborais e Recursos Humanos 97,4% 2,6%
Grao en Socioloxia 90,0% 10,0%
Grao en Turismo 96,9% 3,1%
Enxefiaria e Arquitectura 92,4% 7,6%
Grao en Arquitectura 87,7% 12,3%
Grao en Arquitectura Técnica 72,7% 27,3%
Grao en Enxefiaria de Desefio Industrial e Desenvolvemento do Produto 96,4% 3,6%
Grao en Enxefiaria de Obras Publicas 100,0% 0,0%
Grao en Enxefiaria Eléctrica 100,0% 0,0%
Grao en Enxefaria Electrénica Industrial e Automatica 100,0% 0,0%
Grao en Enxefaria en Tecnoloxias Industriais 100,0% 0,0%
Grao en Enxefiaria Informatica 98,8% 1,2%
Grao en Enxefiaria Naval e Oceanica 100,0% 0,0%
Grao en Estudos de Arquitectura 72,0% 28,0%
Grao en Nautica e Transporte Maritimo 100,0% 0,0%
Grao en Tecnoloxias Marifias 100,0% 0,0%
ubDC 93,1% 6,9%




ESTABILIDADE LABORAL

Co fin de analizar a precariedade laboral, preséntanse na Taboa 9 as estimacidns a partir dos datos

da mostra relativas a taxa de temporalidade, definida da forma seguinte:

Numero de persoas ocupadas por conta allea con contratos temporais

Taxa de temporalidade = -
Numero de persoas coupadas por conta allea

Despois dun ano desde a finalizacidn dos seus estudos, estimase que mais da metade (52,5 %) dos
egresados e das egresadas da Universidade da Coruia tefien un contrato temporal. Esta elevada
taxa de temporalidade é un reflexo das canles de transicidon das persoas graduadas ao mercado do
traballo. As mulleres sofren taxas de temporalidade lixeiramente superiores.

As ramas de cofiecemento con maior temporalidade estimada son as de Ciencias (62,1 %) e Ciencias
da Saude (59,6 %). Artes e Humanidades presenta unha taxa de temporalidade especialmente baixa
con respecto a media (38,5 %), ainda que o limitado nimero de persoas que traballan por conta
allea incluidas na mostra implica unha marxe de erro moi elevado.

TABOA 9. TAXA DE TEMPORALIDADE, POR XENERO. ESTUDOS DE GRAO.

Taxa de temporalidade

Homes Mulleres Total
Artes e Humanidades 50,0% 36,4% 38,5%
Ciencias 50,0% 65,2% 62,1%
Ciencias da Saude 61,4% 59,2% 59,6%
Ciencias Sociais e Xuridicas 46,2% 48,8% 47,8%
Enxefiaria e Arquitectura 49,5% 65,9% 54,8%
ubDC 49,2% 54,9% 52,5%

REMUNERACION

O 42 % das persoas ocupadas por conta allea a tempo completo ou por conta propia da mostra
reciben un soldo neto comprendido entre 1.000 e 1.499 euros, o intervalo de ingresos laborais mais
frecuente (Figura 3). O 32 % das persoas egresadas ocupadas da mostra reciben entre 500 e 999
euros netos mensuais. Menos frecuentes son os soldos netos mensuais comprendidos entre 1.500
e 1999 euros (15 %), maiores ou iguais a 2.000 euros (9 %) ou inferiores a 500 euros netos mensuais
(2 %).
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Obsérvanse diferenzas significativas por rama de cofiecemento. Na Figura 4 omitironse as ramas de
Artes e Humanidades e a de Ciencias porque a mostra de persoas ocupadas a tempo completo que
declararon a sta remuneracion é demasiado reducida. Na rama de Ciencias sé hai 19 persoas que
cumpran este requisito; e na rama de Artes e Humanidades, 6. A seguinte rama con menos persoas

ocupadas a tempo completo é Ciencias da Saude, con 185.

Os soldos netos mensuais comprendidos entre 1.000 e 1.499 euros son os mais frecuentes en todas
as ramas que se consideran na Figura 4. Con todo, con respecto a Ciencias Sociais e Xuridicas, tanto
para Ciencias da Saude como para Enxefiaria e Arquitectura obsérvanse soldos en media mais altos.
As persoas con titulacidns da rama de Ciencias da Saude perciben os soldos mais altos. En particular,
0 46 % das persoas ocupadas a tempo completo perciben mais de 1.500 euros netos mensuais
despois dun ano da finalizacidn dos seus estudos, mentres que 0 24 % perciben 2000 ou mais euros
netos mensuais. En comparacién, sé6 o 14 % dos egresados e egresadas de Ciencias Sociais e
Xuridicas, ou 0 26 % de Enxefiaria e Arquitectura perciben remuneracidéns iguais ou superiores a

1.500 euros netos mensuais.
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FIGURA 3. DISTRIBUCION DO SOLDO NETO A TEMPO COMPLETO, POR XENERO. ESTUDOS DE GRAO.
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FIGURA 5. DISTRIBUCION DOS EGRESADOS E DAS EGRESADAS POR LUGAR DE DESEMPENO DA ACTIVIDADE PROFESIONAL. ESTUDOS

DE GRAO.

29



TABOA 10. LUGAR DE DESEMPENO DA ACTIVIDADE PROFESIONAL. ESTUDOS DE GRAO.

Provinciada  Resto de Resto de Outro pais Resto do
Corufia Galicia Espaiia UE mundo
Artes e Humanidades 78,6% 21,4% 0,0% 0,0% 0,0%
Grao en Espafiol: Estudos Linguisticos e Literarios 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Grao en Inglés: Estudos Linguisticos e Literarios 80,0% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Ciencias 56,7% 13,3% 30,0% 0,0% 0,0%
Grao en Bioloxia 47,6% 19,0% 33,3% 0,0% 0,0%
Grao en Quimica 70,0% 0,0% 30,0% 0,0% 0,0%
Ciencias da Saude 60,7% 29,7% 9,6% 0,0% 0,0%
Grao en Enfermaria 81,7% 7,5% 10,8% 0,0% 0,0%
Grao en Fisioterapia 56,9% 39,2% 3,9% 0,0% 0,0%
Grao en Logopedia 38,5% 53,8% 7,7% 0,0% 0,0%
Grao en Podoloxia 32,0% 44,0% 24,0% 0,0% 0,0%
Grao en Terapia Ocupacional 54,8% 38,7% 6,5% 0,0% 0,0%
Ciencias Sociais e Xuridicas 72,3% 14,5% 9,8% 1,9% 1,5%
Grao en Administracién e Direccién de Empresas 73,5% 9,6% 14,5% 1,2% 1,2%
Grao en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte 53,7% 21,1% 21,1% 3,2% 1,1%
Grao en Ciencias Empresariais 73,0% 12,7% 7,9% 1,6% 4,8%
Grao en Comunicacién Audiovisual 76,5% 5,9% 11,8% 0,0% 5,9%
Grao en Dereito 60,5% 23,7% 15,8% 0,0% 0,0%
Grao en Economia 82,9% 8,6% 8,6% 0,0% 0,0%
Grao en Educacion Infantil 85,7% 12,2% 0,0% 2,0% 0,0%
Grao en Educacién Primaria 79,6% 11,1% 3,7% 5,6% 0,0%
Grao en Educacién Social 74,4% 17,9% 2,6% 2,6% 2,6%
Grao en Relaciéns Laborais e Recursos Humanos 89,5% 10,5% 0,0% 0,0% 0,0%
Grao en Socioloxia 70,0% 30,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Grao en Turismo 53,1% 18,8% 21,9% 0,0% 6,3%
Enxefiaria e Arquitectura 72,2% 14,9% 11,9% 0,7% 0,3%
Grao en Arquitectura Técnica 63,6% 27,3% 9,1% 0,0% 0,0%
Grao en Enxefiaria de Obras Publicas 61,5% 23,1% 15,4% 0,0% 0,0%
Grao en Enxefiaria Eléctrica 90,0% 10,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Grao en Enxefiaria Electrénica Industrial e Automatica 87,5% 0,0% 12,5% 0,0% 0,0%
Grao en Enxefiaria en Tecnoloxias Industriais 80,0% 0,0% 20,0% 0,0% 0,0%
Grao en Enxefiaria Informatica 88,4% 3,5% 7,0% 1,2% 0,0%
Grao en Enxefiaria Naval e Ocednica 90,0% 10,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Grao en Estudos de Arquitectura 64,0% 16,0% 16,0% 0,0% 4,0%
Grao en Nautica e Transporte Maritimo 42,9% 28,6% 28,6% 0,0% 0,0%
Grao en Tecnoloxias Marifias 53,8% 15,4% 30,8% 0,0% 0,0%
ubcC 69,4% 18,0% 10,7% 1,1% 0,8%
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RETENCION DO TALENTO EN GALICIA

Despois dun ano da finalizacién dos seus estudos, o 87 % do total da mostra de egresadas e
egresados da UDC que tefien un traballo desempefian a sua actividade profesional en Galicia (Figura
5). Deste grupo, o 79,4 % traballa na provincia da Corufia (Taboa 10). A mobilidade xeografica
internacional é moi reducida e afecta a menos do 2 % das persoas ocupadas. De feito, na mostra
de egresados e egresadas que analizamos ningunha persoa ocupada das ramas de Artes e
Humanidades, Ciencias e Ciencias da Saude declarou traballar no estranxeiro. A mobilidade
internacional afecta en particular @ rama de Ciencias Sociais e Xuridicas, cun 3,4 % de persoas
ocupadas no estranxeiro. Con todo, como se observa coa informacion dispofiible tanto en Ciencias
Sociais e Xuridicas como en Enxefiaria e Arquitectura hai moitos estudos de grao sen ningunha
persoa ocupada no estranxeiro (e que participase na enquisa). En calquera caso, todos os resultados
de mobilidade xeografica deben contextualizarse no marco das restriciéons establecidas pola

pandemia debida & covid-19.

As tdboas 11 e 12 presentan os resultados relativos 8 mobilidade xeografica desagregados por rama
de estudo e xénero. Como xa se observou, en Artes e Humanidades, Ciencias e Ciencias da Saude
non hai ningunha persoa ocupada no estranxeiro. En media, non se observan na mostra diferenzas
de xénero significativas con respecto @ mobilidade xeografica. Alguns resultados por rama de
cofiecemento apuntan a patrons de mobilidade distintos, pero estes resultados refirense a ramas

cun numero de persoas ocupadas mais reducido e, polo tanto, unha maior marxe de erro.

TABOA 11. LUGAR DE DESEMPENO DA ACTIVIDADE PROFESIONAL. HOMES. ESTUDOS DE GRAO.

Provincia da Corufia Resto de Galicia Resto de Espafia Outro Pais UE Resto do mundo

Artes e Humanidades 50,0% 50,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Ciencias 33,3% 16,7% 50,0% 0,0% 0,0%
Ciencias da Saude 62,3% 24,5% 13,2% 0,0% 0,0%
Ciencias Sociais e Xuridicas 66,7% 16,2% 14,4% 1,9% 0,9%
Enxefiaria e Arquitectura 74,3% 13,6% 11,2% 0,5% 0,5%
ubDcC 68,9% 16,1% 13,3% 1,0% 0,6%
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TABOA 12. LUGAR DE DESEMPENO DA ACTIVIDADE PROFESIONAL. MULLERES. ESTUDOS DE GRAO.

Provincia da Coruia

Resto de Galicia

Resto de Espaiia Outro Pais UE

Resto do mundo

Artes e Humanidades 83,3% 16,7% 0,0% 0,0% 0,0%
Ciencias 62,5% 12,5% 25,0% 0,0% 0,0%
Ciencias da Saude 60,2% 31,2% 8,6% 0,0% 0,0%
Ciencias Sociais e Xuridicas 76,2% 13,4% 6,5% 2,0% 2,0%
Enxefiaria e Arquitectura 67,7% 17,7% 13,5% 1,0% 0,0%
ubDcC 69,8% 19,4% 8,8% 1,1% 1,0%
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3. INSERCION LABORAL DAS TITULACION DE

MASTER

Neste capitulo preséntanse os resultados de insercidn laboral dos egresados e as egresadas de
titulacions de master da Universidade da Corufia, cohorte 2019-2020. Os indicadores utilizados

estan definidos no capitulo anterior e refirense aos resultados da mostra.

3.1 TAXAS DE ACTIVIDADE, PARO, E EMPREGO

Nove de cada dez persoas da mostra que cursaron algunha titulacion de master, un ano despois da
finalizacion dos seus estudos, estan empregadas ou buscan emprego de forma activa (Taboa 13).
Este resultado supdn, con respecto as titulacidons de grao, unha taxa de actividade case 20 puntos
porcentuais maior. Obsérvanse diferenzas entre ramas de coflecementos, ainda que as taxas de
actividade dos egresados e as egresadas de master son sempre superiores as de grao. Na rama de
Ciencias da Saude a taxa de actividade alcanza o maximo de 96,2 %. A causa de inactividade mais
frecuente é a preparacion dunha oposicidon para o acceso a funcién publica (Taboa 14). Debido ao
reducido tamafio da poboacién de persoas inactivas, non é apropiado analizar as causas de

inactividade por rama de cofiecemento.

TABOA 13. TAXAS DE ACTIVIDADE, PARO, E EMPREGO. ESTUDOS DE MASTER.

TA TP TE
Artes e Humanidades 77,8% 21,4% 61,1%
Ciencias 86,4% 42,1% 50,0%
Ciencias da Saude 96,2% 4,0% 92,3%
Ciencias Sociais e Xuridicas 87,6% 14,9% 74,6%
Enxefaria e Arquitectura 94,7% 7,6% 87,5%
ubpc 89,7% 13,4% 77,8%
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TABOA 14. PERSOAS INACTIVAS E CAUSAS DA INACTIVIDADE. ESTUDOS DE MASTER.

Causas de inactividade

Mostra persoas inactivas Preparacion oposicidns Continuacion estudos Outras causas

Artes e Humanidades 4 1 2 0
Ciencias 3 0 3 0
Ciencias da Saude 1 0 1 0
Ciencias Sociais e Xuridicas 37 30 6 1
Enxefaria e Arquitectura 8 2 5 1
ubpc 45 62,3% 34,0% 3,8%

A taxa de paro media estimada a partir da mostra para todas as persoas que cursaron estudos de
master, despois dun ano da finalizacién dos seus estudos, alcanza o 13,4 %, unha porcentaxe
inferior de case catro puntos porcentuais @ taxa de paro dos egresados e das egresadas de grao
(17,1 %). Neste caso, as diferenzas entre ramas de cofiecemento son significativas: a taxa de paro

varia dende o minimo do 4,0 % para Ciencias da Saude, até o maximo de 42,1 % de Ciencias.

Hai que ter un conta que as persoas que cursan un master poden ter idades e circunstancias
persoais distintas. Un aspecto relevante, tanto para a interpretacion dos resultados como para unha
mellor comprensién da poboacidn estudada, é a porcentaxe de persoas en réxime de continuacién
de estudos, é dicir, de persoas que comezaron o master o mesmo ano da finalizacién dos seus
estudos de grao ou o ano anterior (Figura 6). En media, case seis de cada dez egresados ou
egresadas de master no curso 2019-2020 empezaran un master como continuacidon dos seus
estudos de grao. Por tanto, mais do 40 % destas persoas principiaron o master dous ou mais anos
despois da finalizacién dos seus estudos de grao. Na rama de Ciencias, 0 86 % das persoas egresadas
de master estan clasificadas como de “continuacién de estudos”. Porén, na rama de Artes e

Humanidades, a mostra dividese en partes iguais entre continuacion e interrupcién de estudos.

ubc

Enxefaria e Arquitectura
Ciencias Sociais e Xuridicas
Ciencias da Saude

Ciencias

Artes e Humanidades

00% 20% 40% 60% 80% 100%

B Continuacién de estudos M Interrupcion de estudos

FIGURA 6. DISTRIBUCION DOS EGRESADOS E DAS EGRESADAS DE MASTER ENTRE CONTINUACION E INTERRUPCION DE ESTUDOS.
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3.2 CARACTERISTICAS DO EMPREGO

RELACION ENTRE OCUPACION E ESTUDOS

0 85,6 % das persoas da mostra ocupadas cun titulo de master desempefian unha ocupacién acorde
ao seu nivel de competencias (Figura 7). O indicador de adecuacién ocupacional é inferior para as
mulleres (83,3 %) con respecto aos homes (87,9 %). En calquera caso, os resultados medios son

superiores aos observados para o caso das titulacions de grao (Taboa 7).
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FIGURA 7. COCIENTE DE ADECUACION DA OCUPACION. ESTUDOS DE MASTER.

EMPREGO ASALARIADO E POR CONTA PROPIA

Con respecto as relacions laborais, a partir dos resultados da mostra, obsérvase que a porcentaxe
de empresarios ou empresarias e de traballadoras e traballadores autonomos é lixeiramente
superior ao observado nas titulaciéns de grao (Tdboa 15). O traballo por conta allea é especialmente

frecuente na rama de Ciencias da Saude, onde alcanza 0 29,2 %.
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TABOA 15. PERSOAS OCUPADAS POR CONTA ALLEA E POR CONTA PROPIA. ESTUDOS DE MASTER.

Persoas Persoas

ocupadas por ocupadas por

conta allea conta propia
Artes e Humanidades 100,0% 0,0%
Ciencias 90,9% 9,1%
Ciencias da Saude 70,8% 29,2%
Ciencias Sociais e Xuridicas 90,1% 9,9%
Enxefaria e Arquitectura 95,5% 4,5%
ubpc 91,0% 9,0%

ESTABILIDADE LABORAL

A taxa de temporalidade estimada a partir da mostra para as persoas cunha titulacion de master é
igual ao 62,3 % (media da UDC), e alcanza o 90 % para as persoas egresadas na rama de Ciencias
(Figura 8). Estas taxas resultan mesmo madis elevadas das que se observaron para as titulacions de
grao. En xeral, a temporalidade confirmase como unha caracteristica moi frecuente para todas as

persoas egresadas que acceden ao mercado laboral.
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FIGURA 8. TAXA DE TEMPORALIDADE, POR RAMA DE CONECEMENTO. ESTUDOS DE MASTER.
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REMUNERACION

A Figura 9 representa a distribuciéon da remuneracidn percibida polas persoas da mostra ocupadas

a tempo completo que acabaron os seus estudos de master e de grao un ano antes da enquisa. Para

ambos os niveis de estudo, a remuneracién a tempo completo mais frecuente situase entre 1.000

e 1.500 euros netos mensuais. Con todo, as duas distribucidns estan nesgadas cara a direccidéns

opostas. Como xa se observou, 0 9 % das persoas egresadas cunha titulacién de grao perciben

menos de 500 euros netos ao mes, mentres que case ninguén cunha titulacion de master declarou

este intervalo de retribucidn. Ao outro extremo da distribuciéon, o 14 % das persoas que alcanzaron

o titulo de master un ano antes declaran un soldo neto mensual igual ou superior a 2.000 euros.

Esta porcentaxe baixa ata 0 2 % para as persoas con sé un titulo de grao. Por tanto, o salario medio

dos egresados e das egresadas de master é superior ao de egresadas e egresados de grao.
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FIGURA 9. DISTRIBUCION DO SOLDO NETO A TEMPO COMPLETO. ESTUDOS DE GRAO E DE MASTER.

A Figura 10 representa a distribucién da remuneracién das persoas cun titulo de master, por xénero

da persoa ocupada. En xeral, obsérvase que, ainda que o ingreso mais frecuente estea comprendido

entre 1.000 e 1.500 euros para todas as persoas ocupadas a tempo completo, a remuneracion

media dos homes é superior & das mulleres.
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FIGURA 10. DISTRIBUCION DO SOLDO NETO A TEMPO COMPLETO, POR XENERO. ESTUDOS DE MASTER.

RETENCION DO TALENTO EN GALICIA

Como se pode observar na Tdboa 16, ao redor do 87 % das persoas da mostra ocupadas que
alcanzaron un titulo de master durante o curso 2019-2020 traballan en Galicia, 0 83 % das cales, na
provincia da Corufia. Menos do 2 % traballa féra de Espaifa, unha porcentaxe moi similar ao
observado coas titulacidns de grao. Non parece haber unha asociacién entre nivel de estudo (grao
ou master) e mobilidade xeografica. Das persoas cun titulo de master, as que presentan mais
mobilidade internacional son as que obtiveron un titulo da rama de Enxefiaria e Arquitectura
(3,1 %). Desta rama, traballan en Galicia 0 82,7 % das persoas da mostra egresadas e ocupadas. Nas
ramas de Ciencias e Ciencias da Saude, a porcentaxe estimada de persoas que desempefian a sua
actividade profesional no estranxeiro é igual a 0 %. En particular, todos os egresados e as egresadas
de Ciencias da Saude traballan en Galicia. En calquera caso, como xa se observou para o caso das
titulaciéns de grao, os resultados en termos de mobilidade xeografica poden estar fortemente

condicionados polo contexto de restricions asociado 4 pandemia do coronavirus.
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TABOA 16. LUGAR DE DESEMPENO DA ACTIVIDADE PROFESIONAL. ESTUDOS DE MASTER.

Provincia da Coruia

Resto de Galicia

Resto de Espaiia Outro pais UE Resto do mundo

Artes e Humanidades 72,7% 9,1% 9,1% 9,1% 0,0%
Ciencias 81,8% 9,1% 9,1% 0,0% 0,0%
Ciencias da Saude 66,7% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0%
Ciencias Sociais e Xuridicas 76,7% 11,7% 10,8% 0,4% 0,4%
Enxefaria e Arquitectura 65,4% 17,3% 14,3% 0,8% 2,3%
uDpcC 72,4% 14,7% 11,2% 0,7% 1,0%
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CONCLUSIONS

Neste informe presentdronse os resultados do estudo de insercidn laboral da cohorte de egresados
e egresadas da UDC 2019-2020. O estudo realizouse un ano despois da finalizacién dos estudos
desta cohorte. O traballo de campo realizouse durante o mes de xufio de 2021, nun periodo de
reducida actividade econdmica debido as restricions impostas para limitar a difusion do coronavirus
causante da covid-19. A continuacion, resimense as principais conclusiéns obtidas a partir dos

resultados da mostra.

As taxa de actividade media da mostra é relativamente baixa para os estudos de grao, pero alcanza
0 90 % para os egresados e as egresadas de master que se inclien na mostra (Figura 11). Tres de
cada dez persoas egresadas cun titulo de grao non estan empregadas nin buscan emprego; a
maioria delas (66,4 %), decidiu continuar os seus estudos, mentres que outro 27 % esta a preparar
oposicidns no momento da enquisa. En comparacidn, sé o 6,4 % das persoas da mostra cun titulo

de master estaba a preparar unha oposicién un ano despois da finalizacién dos seus estudos.
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FIGURA 11. TAXAS DE ACTIVIDADE E PARO MEDIAS DA MOSTRA. ESTUDOS DE GRAO E MASTER.

A taxa de paro media para as persoas egresadas de titulacidns de grao, estimada un ano despois da
finalizacion dos estudos, é igual a 17,1 %. Porén, a taxa de paro media para as titulacién de master

é 13,4 %.
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As taxas de paro poden parecer elevadas con respecto ds taxas de desemprego da poboacién de
Espafia co mesmo nivel de estudos. Con todo, hai que ter en conta dous factores: primeiro, tratase
de taxa de paro a un ano, en media, desde a finalizacidn dos estudos; segundo, fan referencia a
unha cohorte de persoas egresadas que terminaron os seus estudos durante a pandemia do
coronavirus. A observacidn dos resultados das préoximas cohortes permitird cofiecer o alcance

destes factores.

As titulacions de grao e master tamén se diferencian con respecto ao axuste entre competencias
adquiridas polas persoas egresadas e competencias requiridas nas ocupacions que desempefian
(Figura 12). Para o conxunto das titulaciéns de grao, o 71,9 % das persoas empregadas exercian
ocupacidns que requiren un nivel de competencias alto, adecuado &s suas titulacidns. Nas ramas
de Ciencias da Saude e Enxefiaria e Arquitectura, a adecuacion das ocupaciéns supera o 90 %. Con
respecto as titulacidons de master, o 86 % das persoas empregadas traballan en ocupaciéns que
requiren un nivel alto de competencias e a adecuacién supera o 90 % nas ramas de Artes e

Humanidades, Ciencias da Saude e Enxefaria e Arquitectura.
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FIGURA 12. COCIENTE DE ADECUACION ESTIMADO. ESTUDOS DE GRAO E MASTER.

Os resultados obtidos apuntan a un efecto positivo dos estudos de master con respecto aos estudos
de grao, en termos de reducién da taxa de paro e de aumento da adecuacién entre estudos e
emprego. Con todo, ainda que as estimacidn obtidas a partir da mostra son compatibles con estas
afirmacidns, o estudo non permite establecer ningln efecto causal. Outros factores que non se
puideron ter en conta, como as caracteristicas das persoas que contintan os seus estudos fronte as
que buscan emprego nada madis terminar os seus estudos, entre outros, poden desempefar un

papel relevante.
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Con respecto as caracteristicas do emprego, unha porcentaxe reducida de egresados e egresadas
traballa por conta propia, tanto no caso das titulacidns de grao (6,9 % das persoas ocupadas) como
para as de master (9,0 %). Ademais, a taxa de temporalidade estimada supera o 50 % tanto para as

titulaciéns de grao (52,5 %) como para as de master (62,3 %).

Ao redor do 40 % das persoas da mostra que traballan a tempo completo, tanto con estudos de
grao como de master, gafian entre 1000 e 1500 euros netos mensuais. O 30 %, entre 1.500 e 2.000.
O 14 % das persoas da mostra cun titulo de master declara gafiar 2.000 ou mais euros netos ao mes.

Esta porcentaxe é moito mais baixa para os egresados e as egresadas de titulacidns de grao (2 %).

A gran maioria das egresadas e dos egresados da mostra da UDC traballan en Galicia (grao: 87,4 %;
master: 87,1 %). A porcentaxe de persoas ocupadas que traballan no estranxeiro é moi reducida
(grao: 1,9 %; master: 1,7 %), pero cabe mencionar que os datos de mobilidade laboral poden tamén

estar afectados polas restricidons impostas polo novo coronavirus.

42



	Introdución
	1. Metodoloxía e datos
	2. Inserción laboral das titulación de grao
	2.1 Taxas de actividade, paro e emprego
	2.2 Características do emprego
	Relación entre ocupación e estudos
	Emprego asalariado e por conta propia
	Estabilidade laboral
	Remuneración
	Retención do talento en Galicia


	3. Inserción laboral das titulación de máster
	3.1 Taxas de actividade, paro, e emprego
	3.2 Características do emprego
	Relación entre ocupación e estudos
	Emprego asalariado e por conta propia
	Estabilidade laboral
	Remuneración
	Retención do talento en Galicia


	Conclusións

